## Ad missam maiorem

rūfanc. vt sic nō dicat exēplar z similitudines sic p̄bum. Possunt etiā oīa dici facta in filio s̄m illud ps̄. Omnia in sapia fecisti: vt sit sensus: in ip̄o. i. virtute ei⁹: non tñ propter ab ip̄o veler ip̄o verbo s̄m aliq̄a: q̄a be p̄positiōes in suo casuali notāt p̄ncipalitate causalitatis q̄ nō est in filio: sed i patre. Et aduertendum est q̄ norant dicit euangelista: facta: z non genitara: ad excludendū errores eoz q̄ dixerūt deū oīa pduxisse de suba sua (Et sine ip̄o factū ē nihil). Istam clausulam aliq̄ puerse intellexerūt sic Daniebei: q̄ ponebant duo p̄ncipia: Vnū. i. corruptibilitū: z aliud incorruptibilitū. Dicit ḡ puerfus Daniebei: q̄ post ḡ iohannes dixerat: oīa p̄ ip̄m facta sūt: ne crederet verbum esse rez corruptibilitum: causam statim subiūxit: z sine ip̄o factū ē nihil. i. corruptibilia q̄ dicūtur nihil: eo q̄ eoz esse continue transmutat z in nihiluz tendit. Sed iste error p̄cedit ex p̄uerso intellectu littere. Non enim ly nihil ponitur ibi affirmatiue nisi forte respectu priuationum. que sunt in malo culpe sicut ip̄i itely ligunt: sed negatiue: vt sit sensus: ita oīa sunt facta p̄ verbum vt nihil sit p̄ncipans esse seu factum qd̄ non sit factū p̄ ip̄m. Et ratio huius est euident. Quicūq̄ em̄ aliq̄ quid facit oportet q̄ preconciat illud in sapientia sua que est forma et ratio rei facte: sicut forma in mente artificis p̄concep̄ta est ratio domus factēde. Sic ḡ deus nihil facit nisi quod in intellectu suo p̄concep̄t: et hec p̄conceptio est verbum: q̄ seip̄sum dicit z omnia quecūq̄ facit: vt dicit Aug⁹. Vñ impossibile est q̄ pater aliqd̄ operet nisi p̄ filium: qui ē sapientia ab eterno preconcepta. Vñ dicit Aug⁹ lib. d̄ trinitate. Verbum est ars plena omnium rationum viventium. Et sic patz q̄ p̄ omnia facit per filium qui est verbum eius. Iuxta illud Proverb. ix. Cum eo eram cuncta componens. Sed contra. Nam si ly nihil: tenet negatiue: sup̄flue addituz est: z sine ip̄o factum est nihil. quia hoc poterat intelligi p̄ id: omnia p̄ ip̄m facta sunt. Solutio: Illa clausula addita s̄m mltos multipliciter itro ducit. Primo s̄m Lbr̄y sofo. ne aliq̄s p̄ verbū intelligeret facta solum illa que enarrat Moyses. i. visibilia.

Et hac rōne ap̄ls dixit: omnia p̄ ip̄m facta sunt siue visibilia siue invisibilia. Et se cūdo s̄m eundē ne q̄s crederet p̄ verbū facta: soluz omnia illa que aliq̄ euangeliste narant eum fecisse: vt illuminasse cecos zc. Tertio s̄m Hila. ad ostendendū q̄ verbum habet virtutem operatiuam ab alio: ne. i. intelligat pater excludi ab ista causalitate. Nam ly sine ip̄o: valet ly non solus: vt sit sensus. Non ip̄e solus est p̄ que facta sunt omnia: sed ip̄e est vnus sine q̄ factū est nihil. q. d. Sic p̄ eum facta sunt omnia: vt tñ pater omnia cū eo fecerit. Nec sanctus Tho. de mente Hilarij. Et videtur mihi q̄ intendat istum modum loquendi eē simile ei quo vtimur circa p̄ncipem z consiliariū: quia consiliariū dicimus omnia facere. i. sine eo fieri nihil: ita q̄ scdm̄ expōit primū: vt. i. nō intelligat omnia facere p̄ncipaliter vt rex. In q̄d̄ at̄ omel. que incl̄ p̄. Ios̄ sp̄ualis aquile: z a quibusdam attribuit Origeni: ponit alia expōitio satis pulchra. Vñ enim ap̄d nos dicit sine ip̄o: i. greco s̄m aliquos ponit extra ip̄m. Dicit ergo euangelista q̄ ita omnia p̄ ip̄m facta sunt: q̄ tñ sine ip̄o. i. extra ip̄m factum est nihil: vt ostēdat p̄ verbum z in ip̄o omnia conseruari. Iuxta illud Heb. j. Portans omnia verbo virtutis sue. Artifex em̄ creatus non est causa rei nisi quantum ad fieri: sicut edificator est causa fieri domus (z non essendū). Subsistit enim in suis p̄ncipijs post q̄ facta est. Et ideo subtracta influentia edificationis domus nihilo min⁹ in esse conseruat. q̄ esse suū non dependet ab artifice. Sed artifex increatus. i. ip̄bz diuini (quod ita est ars q̄ etiā est artifex) est causa totius esse rei: q̄ntum ad sua p̄ncipia in q̄bus subsistit vnaqueq̄ res. Et iō quelibet res in esse p̄ducta indiget eius conseruatione z continua influentia ad h̄ vt subsistat. Ut ergo ostenderet euangelista omnia dependere a verbo quantum ad fieri q̄ntuz ad esse: dixit (sine ip̄o factū est nihil) id est nihil factum est extra ip̄m q̄ ip̄m ambit omnia sua virtute mirabiliter oīa i esse cōseruās: sic sol p̄seruat i aere lumine. Tertio mō exponit hec particula s̄m Aug. z Or̄. z mltos alios: vt p̄ ly nihil intelligat pat̄m. Quia a euangel̄ dixerat: oīa

## In die Natiuitatis domini

per ipm facta sunt: posset aliqd itelligere q etia p m fieret p ipz: ad qd excludenduz subdit: nihil. i. p m factum est sine ipso. P m em nihil est: z nihil fuit hoies cum peccant. Nam p m est actus hman. i. delibet: mal. i. deordinat. Ista autē deordinatio est puatio debiti ordi: ois aut puatio nihil est. Lū igit ista deordia tio sit formalt p m sic ipe act materialt seqt q p m formalt et eñtialt nihil est. Quidē aut q ars non ē causa alicui de fectus p se in artificiat: sed est cā pfectio nis r forma defectus aut in artificiat cō tingit ex vob. sex puerfa volūtare artifi cis q agit pter reglas artz, vel forte ex h q nō bñ scit regulas artz. Verbū aut di uinū est ars pfectissima plena oim ratio nū uiuentiū z incōmutabiliū z haber vo luntatē rectissimā. Et iō nullo mō pōt esse causa alicuius inordinatiōis mali culpe qd ab vltimo finē deordinat. Sed cā ma li culpe est ipa volūtas ex libertate sua de uians ab arte incōmutabili. Sic igit ista vlti ma pticula addit ad ostendēdū verbi vni uersalem causalitātē: sicut in Lbrz. vel virtu tem verbi conseruatiuā sicut Aug. vlt cau salitatis puritate: qz. i. sic est causa boni q nullo modo pti. (qd factum est in ipso vi ta erat) Hic euangelista ostēdit verbū esse pncipiū uiuentiū. Est autē hic mltiplex punctuatio. Prima ē manichei q ex hoc mor est ad dicendū etiā lapides uiuere: sic punctuās: Qd factū est in ipso. punct. i. p ipm: vita erat: z p m uiuebat. Sed h experientia docet falsum. Secda est Aug. in hoc sensu (qd factū est) ex tpeid ē crea tum in prima conditione: locis tpeusqz discretū: generibz z formis numerisqz di stictū: sēstibilibz z itelligibilibz substātis cō pactū z cōgregatū. h totū (i ipso vita erat) z em in se non oia sint vita: imo nec ui uant: tū vt sunt in verbo oia sunt vita: qd sunt deitas Iste aut terminus: vita: tripli citer pōt exponi. Primo p sbum: et tunc est sensus: Qd factum est in ipso sbo erat vita. i. uiuebat p sbum: seu pmanentiā z conseruationem i eē habebat. Vñ Lbrz. Nomen vite non solum conditionis ē: sed etiam puidentiē. i. que est sicut pmanentiā. Vñ etiam pbs dicit q omnes res uiuunt

pervitam primā. Vel potest exponi p par ticipium: z tunc est sensus. Quod factum est in ipso vita erat: id est erat uiuens i ipso sicut rationem itelligibilem. quia in eo sūt rationes omnū uiuentium sicut Augusti nus. Que rerum rationes seu similitudi nes: dicunt res: nō simpliciter sed in esse i telligibili. Sicut enim hec res demonstra ta: puta Aristoteles est homo in eē reali: ita similitudo eius q est in intellectu dicit homo in esse itelligibili. Unde et si nullus homo existat i esse reali: adhuc ille qui p intellectu cōcipit hominē: vere posset di cere: homo est animal. i. in esse itelligibil non in esse reali. Hominē autē esse aial i eē itelligibili nihil aliud est qz aial esse de intellectu homis. Sed hominē esse aial in esse reali: est hominē actu extra intelle ctum habere materiā sensitīuā. Sic ergo cū diuinū sbum ab eterno omnia intellex erit: omnia ab eterno erant in eo: nō sicut esse reale rez: sed sicut esse itelligibile.

Sed contra: Aut esse rez reale erat in sbo aut non. Si primū: ergo res erat in sbo sicut esse reale ante qz fierent. Si scdm ergo non omnia erant in sbo. Ad h dico: q ipm quoqz reale esse erat in verbo: sed i sbo non erat reale esse rerum: sed itelligi bile: ita qz ipm in sbo fuit itelligibiliter sicut z alia. Semp em effectus sunt i cau sa non sicut modū p m: sed sicut modū suaz causa z: sicut effectus interiores con tinent in sole sicut modū solaris virtutis. Quia ergo pma z vniuersalis causa oim entium. i. sbum diuinū uiuit vita purissi ma itellēctuali. id eo signanter dicit euā gelista q vniuersaliter non solum uiuētia sed omne quod factū ē in ipso vita erat: qd omnia creata pexistebant in purissima luce itelligentiē ei sicut quā uiuit vita nobi lissima z voluptuosissima. vt h. rj. meta. Vel pōt exponi ly vita p aduer. sicut Aug. ge. Et tunc ē sensus: Qd factū est ipso vi ta erat. i. vitaliter seu eternaliter. Eterni tas em p m est vita eterni. i. dei. Nam dicit q omnia in sbo vitaliter: causaliter z vni uersaliter subsistūt. Et dicit vitaliter. i. eter naliter: ne creatis videat derogare imu tabilitati creatis. ex hoc scz q aliqd dō no uo productū est. Hoc em sit sine aliq mu

## Ad missam maiorem

tatione voluntatis verbi diuini quod ab eterno immobiliter disposuit in vitali luce sue sapientie: q̄ creatura incipet in talitate: et non ante. Et sic creature temporalis productio est nouus effectus eterne voluntatis verbi diuini semp̄ immobiliter permanentis. Et istam immutabilem eternitatem optime determinauit nomine vite. Per vitam enim significat eternitas q̄ est vita continuans esse: cū eternitas s̄m̄ Boetii sit interminabilis vite tota simul et perfecta possessio. Tercio dicit causaliter: ne creatio videat̄ derogare potestati. q̄z tota ratio facti est potentia facientis. vñ nō eguit materia: q̄ cuncta creata produxit p̄ actum qui in agente est: nō in re acta. Tercio dicit vniuersaliter: ne videat̄ derogare diuine simplicitati: quia tam multiplicata et varia fecit. Omnia enim sunt in ipso vniuersaliter: sicut docet in tribus exemplis. Primum est de sole: in quo est vniuersaliter s̄m̄ vnam simplicem virtutem et causaliter omnis multitudo terrenascentium. Secundum est de puncto: quod est centum ad quod peruenit infinitus linearum numerus ab ipso productum: quous ipse sit simplex. Tercio enim ad circumferentiam infinite linee trahi possunt: cū circumferentia superficies in infinitum sit diuisibilis. Tertium est de arte artificis: in qua res multiplices vniuersaliter sunt et in anima eius viuunt. Verbi gratia: Faber qui facit arcam primo habet in mente sua: deinde fabricando extra ponit. Arca autem facta putrescit: sed tamen ex illa que est in mente sua potest aliam fabricare. Arca enim in opere nō est vita: sed in mente: q̄. s. viuunt in mente artificis ubi est artificiarum antequam fiat. Et sic eius dicit (vita erat in ipso) ly in s̄m̄ primam expositionem dicit habitudinem cause efficiētis. s̄m̄ autem aliam dicit habitudinem essendi in alio: q̄ s̄m̄ tertia dicit habitudinem ad exemplar eternum in quo omnia preexistebat vita intellectuali et independebat ut subsisteret in propriis naturis. Tercia punctuatio est Origenis. Pro qua scito: q̄ cum de deo vel filio dei aliquid dicat tripliciter. s. s̄m̄ se t̄m̄ siue absolute: ut deus: et comparatiue ad nos t̄m̄: ut redemptor: et vtroque modo: ut sapiens viuens: in secundis ac tertius potest addi ly factus: etsi nō in primis

ut dicatur factus nobis sapientia et redemptor: non autem deus. Igitur Origenes, sic legit: Quod factum est in ipso: punctus: vita erat: volens p̄ hoc significari factum esse ut verbum quod in seipso erat vita: sit nouiter factum vita nobis: in quantum nos viuificauit. Ideoque statim subdit (vita erat lux hominum) Sed licet sententia sit vera: t̄m̄ expositio est erronea. Quarta est Hilarij. ij. de trinitate. vniuersaliter. Pro qua sciendum est: q̄ si quis eēt pater habes filium paulatim per ingentem ad perfectam similitudinem patris ut in humanis: pater multa faceret p̄ ipsum. que tamen nō faceret sine eo. Quia ergo aliquid suscipi carum posset: q̄ quedam alia ab illis omnibus que p̄ filium facta sunt: fuerint facta nō p̄ filium: nec sine filio: ideo postquam dixerat euangelista: omnia p̄ ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil: s̄m̄ Hilarius ad excludendum illum sensum: subiungit: quod factum est: punctus: in ipso et p̄ ipsum. s. factum est: et nō solum nō sine ipso. Et ratio huius subiungit cum dicitur: Vita erat. Licet enim viuens possit esse imperfectum: tamen in ipsa vita absolute nō potest procedere imperfectum ut aliquid fiat non sine ipso: et nō p̄ ipsum filium qui est vita. Quinta punctuatio est in qua ly in dicit habitudinem ad materiam siue subiectum: et tunc punctatur sic: (quod factum est in ipso) id est circa ipsum: ut incarnatio: passio: resurrectio: s̄m̄ Hilarius et Ambrosius. (vita erat) id est circa vite nobis. Vñ in scriptura. Ego sum resurrectio et vita. Vñ ait Ambrosius. Ipse enim vult q̄ id quod dicit q̄ factum est totum includat sub prima clausula: ut dicat sic (sine ipso factum est nihil quod factum est) Et hoc dicit s̄m̄ eum ad excludendum illorum errorem: qui dicebant spiritum sanctum esse factum a verbo et consequenter esse creaturam. Quia ergo euangelista dixerat: sine ipso factum est nihil: ne crederet aliquid: q̄ predicta locutio se extenderet ad personam spiritus sancti: euangelista determinat intellectum proprium cum addit ad predicam clausulam (quod factum est) ac si dicat: Sine ipso factum est nihil: nihil dico quod factum sit: et nō includitur persona spiritus sancti:

## In die Natiuitatis Domini

que non est facta: sed originata a patre z est instātia de illa sentētia: hoc erat in p̄ filio p̄ p̄cessu amoris. Quod p̄o postea sequitur (in ip̄o vita erat (introducitur fm̄ eum p̄pter duo. Unū est vt post p̄ducti onem omniū rez ostendatur indeficien tia causalitatis non solū ad res p̄ductas: sed etiam producendas: quasi diceret. In ip̄o vita erat: qua non totū p̄ducere potu it: sed etiam absq̄ minorationis dispēdio haberet ad res cōtinue p̄ducendas: vt pote sicut fons viuus qui non minoratur ex cō tinuo defl̄u. Aqua p̄o non viua z colle eta cum fluit minoratur z deficit. Psalm̄. Apud te est fons vite. Secundum vt ostendatur gubernatio rerū etiam esse p̄ verbum. Quia em̄ in ip̄o vita erat osten ditur q̄ non produxit res per necessitatez nature: sed per voluntatē z intellectum: z q̄ res p̄ductas gubernabat. Et q̄ Chry sostomus est tante auctoritatis in suis: p̄ positionibz apud grecos: q̄ vbi aliqd̄ exi posuit in sacra scriptura nullam aliam exi positionem admittunt: ideo in omni b̄ li b̄ris grecis sic inuenitur punctuaturz sicut punctuatur Chrysostomus. scz hoc modo: Sine ip̄o factū est nihil qd̄ factū est. Ali qui autē istum modum legendi reprehen dendum putant: quia ly quod factum est fm̄ eum esset superfluz: cum ly nihil seu nullum ens quod ei equipoller habeat ly ens distributum solum pro factis.

Sed posset dici q̄ superfluit apud be ne concipientes: z tamē necessario apponitur p̄pter alios: vt ip̄e dicit. Credo autem cum sub vna littera scripture sint mlti sen sus litterales: vt supra dictū est: Namē vnus aliquando sit alio planior et princi palior: in scribentis intentōe: q̄ principal ter sensus euāgeliste sit punctuādo eo mo do quo punctuant latini z mlti alij greci scilicet sic: Et sine ip̄o factum est nihil: p̄ ctus: Quod factū est zc̄. Et ratio est: quia euāgelista in prima parte euāgelij vsq̄ scilicet ad illum locum: fuit homo: sic con catenat sentētia omnes. Primo de essen tia verbi: z Secūdo de eius potētia: ibi: Omnia per ip̄um facta sunt: vt finis pri me sit principium secunde. Quam cōca tenationē punctuatio Chryf. soluit. Nec

est instātia de illa sentētia: hoc erat in p̄ cipio apud deuz: quia ly hoc: sumitur pro verbo quod fuerat finis prioris (Et vita erat lux hominū) Hic ostendit euange lista q̄ verbum diuinū est p̄ncipiū illumi natiū per quod producuntur rationalia z ponit tres clausulas in quaz prima des cribit quandā vniuersalem lucē dicens: (Et vita) id est verbū vel filius in quo vi uunt omnia. (Erat lux hominū) Nō autē dixit: aggeloz: licet sit lux eoz. Primo fm̄ Chryf. quia intēdit tradere noticiam de verbo fm̄ q̄ ad salutē hominū ordinatur. Secūdo fm̄ Orige. quia nomine homi num intellexit omnē intellectualem crea turam: z hoc a fortiori: q̄ angeli magis il la luce participant. Erat inq̄ lux. l. manū festā seipam mūdo tripliciter. Primo per scripturā. Unde Orige. Eloquia di ſce diuina z eoz oino p̄cipies intellectum: id est cognosces verbū. Hec ille. Secū do p̄ creaturā. Sensu inq̄ corporeo for mas ac pulcritudines p̄spice sensibilem. z in his omibz nihil tibi veritas declara bit p̄ter ip̄m qui fecit omia. In pulcritudine em̄ z decore artificiat: reuelat pul chritudo z decor artificis. Hec ille. Ter tio p̄ assumptā humanitatē. Unde dicit idem Origenes. Lux est dominus Iesus christus qui in humana natura omni ra tionali nature seipm̄ manifestauit: sueq̄ diuinitatis qua patri equalis est abditā mysteria. Hec ille. In secūda clausula ponit eiusdē lucis irradiationē dicens (z lux in tenebris lucet) Hoc autē exponitur pri mo fm̄ naturalem theoriā sic: Sicut em̄ aer per se non lucet sed tenebrosa substan tia est: capax tñ radij solaris: ita natura no stra per se cōsiderata est quedā tenebrosa substantia: sed tamen capax lucis diuine sapientie. Insuper aer dum solis radios p̄cipit non dicitur p̄ se lucere: sed lux solis que in eo apparet. Similiter nostra ratio nalis natura dū diuinū lumen possidet: z non p̄ se res intelligibiles vt deū z ea que sūt fidei recognoscit: nō dicitur lucere per se: sed lux diuina in eam supueniens z ap parens. Lux ergo in tenebris lucet: dum verbum quod est lux z vita hominū in no stra natura que tenebrosa est lucere nō p̄

## Ad missam maiorem

finis: eam continēdo et conseruando per naturam et reformando per gratiam. Notandum est autem quod verbum est lux hominibus: Primum per modum obiecti: quia a solis hominibus. i. intellectualibus creaturis est conspicabile. Secundo per modum cause efficiētis: quod est causa nostri luminis. Tertio formaliter: non in se sed in sua participatioe et similitudine: quod ipsum lumen quo formaliter videm<sup>9</sup> est quedam participatio et similitudo luminis diuini. secundum illud **Ps.** Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Sed quoniam ipsa lux increata omni creature incomprehensibilis est: subdit tertia clausula in qua declarat lucis subtractio: cum dicitur (et tenebre eam non comprehendunt) quod exponitur primo secundum Origenem. quia nulla creatura potest comprehendere istam lucem. i. intelligere: quid vel qualis sit deus. Illud enim intellectu comprehenditur: quod per se totaliter intelligitur. Secundo exponitur per allegoriam sic: Tenebra est humanum genus: originali peccato infectum. Quasi ergo si aliquis querat. quare non omnes illuminantur cum verbu dei sit lux: Respondet tacite dicens: Lux quantum de se lucet in tenebris. i. in humano genere cui ostendit sue veritatis cognitionem per scripturam: per creaturam et per presentiam suam: quia mundo visibiliter corporalis apparuit in carne assumpta: sed tenebre. i. omnes diuersaliter peccato obscurati vel specialiter iudei: eam. i. lucem se offerentem non comprehenderunt. i. cognitionem eius non acceperunt: quia oculos apere noluerunt: se preparando. **L. h. y.** Sicut solari radio non est frui non aperire oculos: ita nec claritate hac participare nisi expandere vehementer anime oculum. Hec ille (fuit homo missus a deo)

Tractatur<sup>9</sup> euangelista de humanatioe verbi. Primo tractat de eius pcursoze qui missus est tanquam lucifer ante solem: ut homines disponeret ad lucis inaccessibilis verbi susceptionem et pceptionem. De iohanne autem loquens euangelista tria declarat: scilicet eius dignitatem: et eius utilitatem: ubi (hic venit) et eius a verbo distantiam: ubi (non erat ille lux) Quantum ad Primum dicitur (fuit homo). i. natura humilis: scilicet officio sublimis: quod (missus a deo) quasi eius nunciatus: homo

notabilis vocablo: utpote (cui nomen erat iohannes) deo. i. disponente et ordinante. Dicitur enim iohannes idem quod in quo est gratia.

Est autem sciendum quod pitiores grammatice in tertium ad ostentationem sui ingenii premissis eodem usu excogitant noua: non tamen meliora veteribus: sed quod iudicio caret existimant quod non bene dicant nisi per nouitatem. Dicitur igitur moderni: cui nomen dicitur iohannes: quod modo loquendi Hieronymus. quod videtur in vita beati Pauli primi eremite: scilicet codices sacri grauitatis causa vtuntur nostro casu. Dicitur ergo homo ad tollendas hereticorum perfidiam qui dixerunt illi missus angelum: eo quod dominus de ipso introducit illud **Psalmus.** Ecce mitto angelum meum. Sed homo fuit: ut dicitur quantum ad nature conditionem: angelus autem ibi dicitur est: aut propter officij dignitatem: quod angelus idem est quod nuncius: et ille nuntiavit christum: aut propter vite puritatem: quod homo fuit: tamen habuit angelicam puritatem. Item dicitur homo ad ostendendum conuenientiam officij eius. Debebat enim de luce increata testificari hominibus. et ideo debuit homo esse conaturalis alijs: ut sic eum possent intelligere. Tertio homo dicitur ad subleuandam hominum fiduciam. Si enim hominem fragilem et infirmum deus tantum sublimauit: ut cum suis faceret pcursores nullus homo de seipso desperare debet. Sed ne quis dubitaret huic homini credere: quia ois homo mendax: idem dicitur (missus a deo) ut ex hoc secundum Chrysostomum. credas quicquid dicit esse verba mittentis. **Ubi** angelus dicitur? primum est nihil primum dicere. Cum autem secundum sanctum Theodorum. triplex aliquid mittatur a deo. scilicet per inspirationem **Esa.** xlvij. Misit me dominus et spiritus interioris inspirationis: per apertam visionem **Esa.** vij. Audiuui vocem domini dicentis: quem mittare. Et per prelati missionem qui gerit personam dei: secundum illud. **Jo.** ij. Si cui donauit propter vos in persona christi. Iohannes potest dici missus duobus primis modis. Laudandus est autem Origenis error. Dicit enim omnes animas sic ab initio fuisse creatas: sed postmodum secundum diuersa merita diuersis corporibus alligatas. Sic ergo posset quis intelligere Iohannem missum a deo in hunc mundum quasi prius extitisset in alio: sic et filius dei dicitur missus in carne. Hic enim sensus est hereticus: quia humana anima creata in

## In die Natiuitatis Domini

fundit corporis infundendo creat. Nam de iacob et Isaac dicit Ro. ix. Cum nondum nati essent aut aliquid egissent boni aut mali. In his enim verbis apostolus habet quod quoniam illorum paruulorum ante natiuitatem suam nulla habuerunt merita. Dicit ergo missus: quod postquam fuit homo natus deo ex spirituali reuelatione misit illum ad predicandum et baptizandum. Vel potest dici missus: non quia profuit in alio mundo: sed quia profuit ab eterno in diuina prouidentia. Fuit ergo magne humilitatis: quia homo magne auctoritatis: quia missus a deo. magne sanctitatis: quia nomen eius erat iohannes. i. in quo est gratia: sic enim interpretatur. Cooperabat autem ei hoc nomen primo: quia maxime in eo diuina gratia abundauit: Luc. i. Spiritus sancto replebitur adhuc ex utero matris sue. Item secundo: quod ab ipso incipit tempus gratie. Mat. xv. A diebus iohannis annis baptiste regnum celorum uisum patitur. Tertio ad ostendendum quod a deo non fuit propter sua merita missus: sed propter diuinam gratiam et misericordiam. i. Luc. xv. Ecce dei sum id quod sum. Deinde euangelista declarat utilitatem missionis iohannis. Dicit ergo (hic uenit) uoluntarie obediendo mittenti eum a deserto (in testi. ut testi. prohiberet de lumine). s. uerbo: quod sum ad eius miraculosam conceptionem et natiuitatem. Et nota quod ipsum supra lucem dixit: hic autem appellat lumen: quod lux dicitur in suo fonte consistens: puta in sole: sed lumen est in alieno corpore est: puta in aere. Et similiter uerbum in se lux est: sed in humana natura lumen. et sic de eo nunc tractat (ut omnes crederent per illum) Ecce finis et fructus huius testis et testimonij eius: ut scilicet omnes Domini suscipere irradiationem ueri luminis. Duplex est autem eius irradiatio uel participatio. s. per fidem et per apertam uisionem. Et prima est uia ad secundam: quia nisi credideritis non intelligetis: Esa. vii. secundum aliam litteram id dicit ut omnes crederent per illum. Non enim statim aperte eum cognosceret. Crederet inquam per illum: sed non in illum: quod fides innititur prime ueritati que infallibilis est. Sed hic oritur questio Manichei: qui negat omnia testimonia prophetarum de christo. Dicit enim quod frustra iohannes et alij ei testimonij perhibent: quia est lumen purissimum lumen autem se et alia manifestat: ideo non indiget manifestari ab aliquo. unde uidetur superflue dictum: ut testimonij perhiberet de lumine. Sed a sanctis multiplex assignatur ratio: quare christus uoluit a prophetis huius testimonij moneri. Una est secundum Chrysostomum et Dionysium. Quia quod in se clarum est et certum: alicui potest esse dubium et obscurum: et ideo indiget manifestari: non propter se: sed propter infirmitatem alteri. Sic ergo christus non propter se egebat iohannis testimonio uel alterius. unde Ioh. i. dicit: Ego testimonij ab homine non accipio. Sed huiusmodi testimonia fuerunt necessaria propter humanam infirmitatem cui ipse lumen in proportionatu erat. Ideo quod quidam homines propter alios sunt de rebus diuinis illuminati: ut alij ab eis humano modo cognitionem acciperent diuinorum. Et ideo dicit: ut omnes crederent per illum. Origenes autem assignat tres alias rationes. Et prima est: Quia ipse propter se huiusmodi non indiget: tamen hoc uoluit fieri ut quidam homines exaltarent. Sicut enim deus potest omnia per seipsum immediate producere sine adhibito miniculo alicuius creature: et tamen communicauit causis creatis ut possint et ipse causare et facere: ut nobilitentur creature: quasi coadjuges creatori. Sic etiam maiorem sui cognitionem dedit quibusdam hominibus: et per illos alios ad se adduxit et se eis manifestauit: quousque totum per seipsum potuissent explere. Secunda est: quia miracula per que christus manifestauit seipsum mundo: temporariter facta transierunt et pauci illa uiderunt. Testimonia autem scripturarum stabilia sunt et ad posteros perueniunt: et hac de causa miracula sunt adiuncta. Tertia est: quia homines ad fidei conuertendum diuersimode dispositi erant. Quidam enim per miracula: quidam per rationes et argumenta magis mouentur. i. Luc. i. Iudei signa petunt: et greci sapientiam querunt. Ideo christus utroque modo uoluit manifestari: ut omnibus prouideret congruentem medicinam. Sed hoc obijcit contra hoc quod dicitur (ut omnes crederent per illum) quia cum non omnes crederint: uidetur quod beatus iohannes et deus sint suo fine frustrati. Sed ad hoc dicitur quod duplex est finis. s. in se et in altero. sicut finis medici in se et mederi: in altero homo est

## Ad missam maiorem

sanari. Frustrari & sine in se dicit imperfe-  
ctionem: non autem sine in alio. Nam sic  
dicit Phus: non semp sanat medicus: nec  
rhetor: semp persuadet: sed si nihil omise-  
rit & contingentib: eum perfecte operatū  
dicimus. Testimonium & doctrina idē  
nis ordinabat ad hoc vt omnes homines  
in chīm crederent: sed q non omnes cre-  
diderint: fuit ex stulticia & perueritate eo-  
rum: & sic habuit finem in se q̄uis non i al-  
tero. Vel dicendum q̄ finis Joannis fuit  
facere quod in se erat: vt omnes crederet.  
& similiter est frustratus secundo: non pri-  
mo & principali. Finis autem dei ab evo-  
litus in missione ioannis antecedenter fu-  
it vt omnes crederent: non autem p̄seqn-  
ter. Que autē vult antecedenter: nō sem-  
p̄ implent. Dicit autem quis velle antee-  
dent illud quod vult q̄tum in se est & fm  
suam naturam consideratū: vt iudex vult  
vitam omnū ciuim. Consequenter autē  
vult q̄s illud quod vult omnib: considera-  
tis: vt iudex latronem mortē p̄siderata ei  
malicia. Deinde ponit distinctionem in  
verbū & iohannem dicens (nō erat ille lux)  
.i. iohannes non erat verbū in quē credere  
deberent: sed supple missus erat (vt testi-  
monū p̄hiberet de lumine) i. verbo icari  
nato. Sed contra. Videt em̄ q̄ iohannes  
esset lux: q̄ dicit Barth. v. Vos estis lux  
mundi. Rūdeo: videmus in corporalib:  
q̄ quedam lucent & lucem habent a se: vt  
sol: quedam p̄o lucent & lucem habent ab  
alio: vt luna. Sic etiam in spūalib: vna  
lux est fontalis & prima: lucens q̄dem sed  
non illuminata: que est deus. Alia est se-  
cundaria & participata: que est in sanctis.  
Sancti ergo dicunt lux inq̄ntum habent  
lucem quandā spūalem: gr̄am. i. et sapiāz:  
p̄ quam etiam alios illuminant. Magis  
pp̄ie tñ dicunt luminaria. i. vasa lucis cō-  
tentia. Unde & iohannes dicit lucerna Jo-  
an. v. Erat & lux p̄ participationem: & nō  
erat lux p̄ essentiam. Dicit. Lucerna ar-  
debat lucens: sed non pp̄ia igne succensus: ar-  
debat lucens: sed non pp̄ia luce lucebat.  
Stella matutina erat: sed non a seip̄o pp̄i-  
um lumen acceperat: sed gr̄a ipsius quem  
precedebat in eo ardebat. Hec  
ille (Erat lux vera.) Hic agit euangelista

de incarnatione verbi: de quo dicit: (erat  
lux vera) Est autem sciendum q̄ verum  
aliquando diuidit̄ contra falsum: aliquan-  
do contra figurale: aliquando contra par-  
ticipatū vel participans. In mundo ergo  
fuit multiplex lux. Prima fuit falsa. i. scie-  
tia mundana: quā habuerunt p̄bi: de qui-  
bus dicit ad Romanos. j. Euanuerunt in  
cogitationib: suis. Alia fuit vera q̄dem  
sed figuralis: vt scientia legis & p̄phetari.  
Tercia fuit non falsa neq; figuralis: s; ta-  
men participata: vt scientia apostolorum  
Verbum igit̄ est lux vera: non falsa neq;  
figuralis neq; participata: sed p̄r essenti-  
am suam. Item lux vera. i. purissima & cla-  
rissima: que omnia respicit & nullis inficit  
sordibus. In Augustinus. ij. lib. de libe-  
ro arbitrio. Veritatis & sapientie pulcri-  
tudo nec peragit̄ tempore nec migrat lo-  
cis: nec nocet̄ iterapitur: nec vmbra inclu-  
ditur: nec corporeis sensib: subiacet. Ter-  
nentes se mutat in melius: a nullis in dete-  
rius commutat. Hec ille. Vel vera. i. in-  
cōmutabilis: quia (vt dicit Augustin⁹) ve-  
ritas est incōmutabilis. Id enim soluz ve-  
re est quod incōmutabile est. Est autem  
notandū q̄ lux corporalis est p̄ncipiū ge-  
nerationis in istis iseriorib: quia radius  
solaris fm Diony. ad generationē corpo-  
rum visibiliū confert: & ad vitam ipsa mo-  
uet: nutrit & auget. Secundo est p̄ncipiū  
manifestationis omnū visibiliū. Unde ad  
Ephesios. v. Omne quod manifestat̄ lu-  
men est. Unde & omnis color in lumine. i.  
per lumen videtur: fm Phm. Tertio est  
p̄ncipiū pulcritudinis omnū corpo-  
rum. Pulcritudo enim consistit in debita pro-  
portione partium: & claritate decenter su-  
perfulsa. i. fm conuenientem colorez. Sic  
etiā lux spūalis. i. diuinum verbum vel de-  
iina sapientia: est p̄ncipiū & causa quare  
aliquid p̄ducit̄: ps. Omnia in sapientia fe-  
cisti. Et quare aliquid scitur & manifesta-  
tur: fm illud Eccl. j. Fons sapientie verbū  
dei in excelsis. Et quare aliquid decorat̄.  
In Dionysius dicit q̄ deus dicit pulcritu-  
do sicut ois consonantie & claritatis causa.  
(Que illuminat omnē hoīem vententem ī  
hunc munduz.) Omne enim quod est p̄  
participationem deriuat̄ ab eo quod est p̄

## In die natiuitatis domini

essentiam. sicut omne quod est ignitum ē ignitum. Ab aliquo quod est per essentiam ignis. Quia ergo verbum est per essentiam lux: oportet quod omne lucens luceat per eius participationem: et ideo verbum illuminat omnem hominem. Est autem notandum quod Dionysius hic distinguit triplicem mundum. scilicet superiorum: qui est substantiarum immaterialium. inferiorum: qui est corporum. et medium: qui est hominum ex corpore et spiritu compositorum. Potest autem addi quartus: qui est peccatorum rebus mundum. Et de quo quarto dicitur. j. Joannis. ij. Mane quod in mundo est: concupiscentia carnis est: aut concupiscentia oculorum: aut superbia vite. Item Joannis. xvi. Plorabitis et flebitis vos: mundus autem gaudebit. In primum venit homo per contemplationem vel spiritualem generationem. In secundum per generationem carnalem. In tertium viuendo per rationem. In quartum inherendo creature per inordinatum amorem. Si ergo quod hic dicitur intelligatur de aduentu hominis in primum mundum: sic potest dupliciter exponi. Primo. scilicet de homine veniente in superiorem mundum per baptismi regenerationem: et talis illuminatur nisi ponat obicem seu fictus accedat: quia recipit lumen gratie. sic exponit Augustinus. Secundo venit in illum per contemplationem: sic per homines intelligunt mentes. Mens enim hominis sit principale in eo: dicitur totus homo sicut rex totum regnum: et unum quodque dicitur esse illud quod est principale in eo: secundum philosophum. ij. ethicorum. Tunc autem precipue mens a deo illuminatur: cum ascendit in contemplationem diuinorum. ij. ad Corinthios. ij. Nos autem reuelata facie reuerentemur. Si autem intelligatur de aduentu in secundum mundum: sic potest exponi tripliciter. Uno modo ut intelligatur de illuminatione naturali. Omnis enim homo qui nascitur in hoc mundo ab eterna luce recipit lumen intellectus vel rationis. Alio modo ut intelligatur de gratuita. Omnibus enim hominibus quantum in se est: lumen infunditur: quibus non omnes illud recipiant. Dionysius. ij. ecclesiastice hierarchie. Semper in intellectualibus virtutibus diuinum expansum est lumen: nostrumque est recipere vel non recipere

de lumine sibi presente. et isto modo exponit Chrysostomus. Tertio item exponitur de lumine gratie: ut sit accommodata distributio: et sit sensus quod predicta lux illuminat lumine gratie omnes qui illuminantur. Licet ergo non illi luminent omnes: tamen nullus illuminatur nisi per hoc lumen. hec autem est expositio Augustini. Et ponit exemplum de magistro qui docet omnes pueros civitatis: non quod omnes pueros doceant: sed quia nullus nisi per ipsum docetur. Si autem intelligatur de aduentu hominis in tertium mundum: sic exponit Ambrosius de viuente modo humano rationabiliter sic dicens: Illuminat illum qui ad imaginem et similitudinem dei viuit: qui se hominem esse cognoscit ut refugiat equorum libidine: ferarum rabie: lepusculorum formidine: vulpium fraude: rapinam luporum. Hec ille. Potest etiam exponi de aduentu in quartum mundum. scilicet in peccatum. Tales enim ceci sunt: indiget lumine non ut intrent tale mundum: sed ut inde exeant et intrerit ad primum mundum vel ad secundum vel tertium. Ad hos autem illuminandos spiritualiter Christus venit. Matth. ix. Non veni vocare iustos: sed peccatores ad penitentiam. Sed si qui non illuminantur inexcusabiles sunt: quia ista lux vera est: et illuminatur quantum est de se omnem hominem venientem in hunc mundum. Unde ad maiorem expressionem inexcusabilitatis eorum qui non illuminantur: subiungitur (in mundo erat) quasi diceret. Hoc visibile presens eis aderat. Posset enim aliquis dicere: Si lux illuminans est: quomodo illuminatur: cum non omnes illuminentur lumine suo: Et respondet: quod debuerant cognoscere (Nam in mundo). scilicet in universitate condita (erat) etiam ante incarnationem. scilicet presentiam sue diuinitatis: et potentiam regendo et gubernando mundum non ut pars mundi: sed ut factor eius. Unde erat in mundo ut in speculo suo: ut in domino suo: ut in opere suo. (Et mundus per ipsum factus est) Hoc dicitur: quia ista est causa quod in mundo esset: quia mundus per ipsum factus est. Semper enim causa debet esse cetera effectui: si est causa in fieri et in esse. Ut hoc dicitur ne aliquis ex hoc quod dixerat lucem esse in mundo crederet quod ab eterno in mundo fuisset. Si enim mundus factus est post

## Ad missam maiorē

scz nō fuit / habet initū: nec erat lux in mūdo ab eterno: scz postq̄ factus est mū-

Et notandū est q̄ cū dicit p̄ (dus. sp̄m / quinqz possunt notari: rōne huius p̄positiōis per. l. Idēitas op̄ationis p̄ patre z filio. Distinctio p̄sonalis vtriusqz. Auctoritas in p̄re respectu filij: causa efficiens in filio respectu facture: z causa exēplarīs. Quāuis autē sic cognoscere potuerint: nō noluerūt. vñ subdit: (Et mūdo) mundi amatores fm̄ Greg. z Augusti. et Ebryf. vel fm̄ Orige, mūdo. i. homies mūdū inhabitātes (eum) scz esse creatorē z redemptorē mūdi (nō cognouit.) cognitio speculatiua: quia nec p̄ scripte legis symbola: nec per visibiles creature paradigmata: vt dicit Orige. Nec cognitioe practica: siue per affectū: qz cum deum cognouissent / nō sicut deū gloriōsi cauerūt: Ro. j.

Et nota q̄ licz philosophi cognouerint deū naturaliter: tamen mysteriū trinitatis ignorauerūt: z p̄sequēter verbī p̄sonā similit. Quia ergo in mūdo existens p̄ diuinitatē nō est agnitus: nō (in p̄p̄ia venit:) p̄ assumptionē humanitatis: in p̄p̄ia in / quā p̄mo. i. in mūdū: qui ab eo factus est fm̄ Orige. Vel sc̄do in p̄p̄ia. i. inter iudeos fm̄ Ebryf. qui fuerūt dei populus peccularis. z dicunt eius p̄p̄ij ratōe electiōnis in Abraā: rōne redemptiōis ab egypto: rōne dationis legis: rōne cultus specialis: rōne missionis filij: q̄ nō est missus nisi ad oues q̄ perierāt domus isrl̄. Matthei. xv. Vel tertio in p̄p̄ia venit. i. in naturā humanā: quā cōdidit z assumpsit (z sui). i. quicūqz homines: qui sunt sui creatiōne: (cū nō receperūt / scz in carnis infirmitate miraculis coruscantē: nō receperūt in quā p̄ fidē. Vel sūt. id est iudei v̄ eius cognati eū nō receperūt: sicut Heliā z creatorē suum: imo offenderunt / eleccerūt z occiderūt: fm̄ Ebryf. Vel nō receperūt per amorē: quia gratie obicem posuerūt. Quia tamē nō omes eum repulerunt: sed quidā receperūt per fidē z amorē: subdit: (Quotquot autē) id est omnes cuiusqz sexus vel p̄ditūis vel etatis vel status vel gentis: qui receperūt eum. scilicet intellectione p̄ fidem: z in affectu per amorē: (de-

dit eis potestate filios dei fieri) Quāuis euidentia sc̄dū est / q̄ filij dei dicunt alij / quip̄ assimilationem ad deū. Est autē triplex assimilatio spiritalis hoīs ad deum. Una quidem est in presenti vita per infusionem gratie: qua adoptamur in dei filios. ad Rom. viij. Nō accepistis sp̄m seruitutis igitur in timore zc. Alia est p̄ op̄ez perfectionē: Matthei. v. Diligite inimicos vestros: benefacite his q̄ oderunt vos: vt sitis filij patris vestri. Alia est p̄ adoptionē glorie que perficit iij. beatis: z q̄tuz ad animā: quia vt dicit. j. Ioan. iij. Cum apparuerit / similes ei erimus: qz vi debimus eum sicuti est. Et q̄tū ad cor / pus: quia reformabit corpus humilitatis nostre: ad Phil. iij. Si ergo loquamur d̄ potestate qua quis potest fieri dei filius per gloriam z perfectas operationes: ista verba non habēt difficultatem: quia ista potestas est gratia: qua habita potest facere homo opera meritoria: z p̄sequenter adipisci gloriā. Si vero loquamur de filiatione per gratiaz infusio: qz gratia nō est in nostra potestate: vt videt / loquendo de potestate nature. loquendo autem de potestate gratie / tunc hoc sp̄m quod est habere talē potestātē: scz gratiā est esse filios dei. Ideo dicendum est q̄ iustificatio per gratiaz que fit in adultis: requirit motum liberi arbitrij z consensus. Et quia in potestate hominis est vt p̄sentiar: ideo dedit eis potestātē filios dei fieri. Dedit igitur potestātē suscipiēdi gratiam dupliciter. Uno modo gratiā p̄parando z hoīb̄ p̄ponendo: sicut qui facit lib̄ z p̄ponit homi ad legendū: dicit dare potestātē legendi. Gratia autē est facta p̄ ch̄m z nobis p̄posita: non quasi seorsum ab aīa ch̄is gratiā creauerit cum sit acc̄t̄ d̄s: qd̄ in substātia creat vel pot̄ p̄creatur: sed qz instituit sacramenta q̄bz gr̄a in nobis fit. Vñ gr̄az fecit duplicē. Primo quasi remouēdo p̄hibēs. i. placando deū sic medicina facit sanū q̄ remouet malos humores. Et sc̄do fecit eā in sua causa. i. in factis. Alio mō mouendo lib̄z arbitrij um ad susceptionē gr̄e: iuxta illd̄ Thren. vl. Conuerte nos dñe ad te z uertemur: q̄

## In die Natiuitatis Domini

dicat. In oblata bona recipe nō valemus nisi ea recipe largiaris. Ista potestas nō est ipa grā gratū faciens: sed est inuitatio z mortio: seu vt ita dicā adiuuatio ad grā tiam psequendā. Ista autē duo deus oibz quantū in se fuit exhibuit: sed quidā non pfererūt mortio diuine. Vñ dicē Chryf. Nō dicit euāgelista: fecit eos filios: quia opus est studio nostro. Hec ille (Dedit eis potestatem filios dei fieri) p grām adoptionis: qd est magne dignitatis. j. Joā. ij. Vide qdē qualē charitatē. Ite magne vtilitatē. Si filij z heredes Ro. viij. (his q credūt in nomie eius). i. in re z virtute nominis eius: qd est emanuel: fm glo. scz his q credūt chīm esse vey deū z vey hominē. His inq̄ data est hec potestas. Et lz sint multi alij articuli quos optet credere: iste tñ specialiter facit filios dei. Congruū em̄ est vt q credunt filiū dei esse filiū hominis: ppter dignitatem sue nature quā in illo adorāt: fiat filij dei p adoptionē. (Qui nō ex sanguinibz) imple nati sūt filij p adoptionē. Grammaticē autē loq̄ndo: sanguis nō habet plurale: pluraliter tñ dicit ex sanguinibz: qz in greco habet plurale: vcl vt ostendat q plura concurrunt materialiter. i. plura materialia ad generatiōem carnalem. Concurrunt em̄ semen maris et femie: lz vnū hoz fm phm sit materia ex qua fit proles. i. semē vel sanguis femine. aliud autē lz sit qd materia: tñ nō est causa materialis: sed est causa efficiēs prima. Vñ in hoc ostendit q spūalis filiatio nō cōuenit cum carnali in causa materiali: et psequēter q neqz in causa motuz: cū subiungit (neqz ex voluntate carnis) Aug. i. ex concupiscētia mulieris: q debet esse subiectra homi: sicut caro spūi. Et dicit mulier fm aliq̄s caro: qz pma. i. Eva formata est de carne. i. costa viri. Gen. ij. (Neqz ex voluntate viri) i. ex concupia viri. Dige. Carnis noie femineu: viri fo noie masculinū designauit habitū. Hec ille. Hypericū fo om̄nē vocat voluntatē. Et isto modo concupiscētia carnalis tā viri q mulieris dicit volūtas. Scrus Tho. autē vult q p hec duo intelligant duo principia seu motiua ad carnalē generatiōem: que sunt: voluntas z appetitus sensitiuus: quoz p-

mus dicit voluntas viri: z secūsus voluntas carnis. Sed siue sic siue sic intelligat ex his non nascimur filij dei: sicut neqz ex sanguinibz (sed ex deo nati sunt) id est diuina virtute z opatione. Unde ly ex nō dicit causam materialē lz effectiuā: q est diuina virtus: filios dei efficiēs p baptismi regenerationē: p fidē z internā inspiratiōnem. Vel dicit causam exemplarē. i. ex deo nati sunt p imitationē. Sicut em̄ dicit s. Thomas ly a: denotat semp causam mouentē: z intellige qm̄ dicit causam z nō pncipiū motus. Et ly de: causam materialē z effectiuā substantialē: quia dicimus fabrum facere cultellū de ferro: z patrem generare filiū de seipso: qz. s. aliqd sui concurrit aliquo modo ad generatiōem filij. Et ly ex: causam materialē z efficientem: nō tamē substantialē: z intellige necessario: licz aliquādo eam possit dicere: qz filius dei processit ex patre. Igitur viri iustitiam dicuntur nati ex deo: quia non sunt de eius substantia: sed de filio naturali singulariter dicit q de deo patre nat⁹ est. Hec ex illo. Ex his autē verbis arguit hereticū q generatiō hoim non sit a deo. Nam vt dicunt filij dei nō nascunt ex sanguinibus: id est ex cōmixtione seminis materialis z femine: sed filij diaboli. Et hoc autē arguit psequēter q matrimonij sit peccatum. Sz error iste procedit ex manifesta ignorātia. Joānes em̄ facit distinctiōem inter carnalē z spūalem generatiōem: vt pferat spūalem carnali. quia spūalis est a deo immediate. carnalis fo mediante cōmixtione maris z femine. Non autē sequitur q si sint iste due generatiōes alio et alio modo q ppter hoc vna sit a deo alia a diabolo. scz vtraqz est a deo: vna tamē immediate: alia fo mediantibz causis secundis: id est masculo z femina: quibz deus virtutem generatiuā contulit z pseruat. (Et verbum caro factum est) Hic docet euāgelista modum quo verbus venit ad nos ne alicui incredibile videretur q nos sumus effecti filij dei. Vñ genes. Si filij dei factus est homo: quid miruz si homo credēs in filium dei: filius dei futurus sit Hec ille. Verbum ergo quod erat in pncipio apud deū (caro factum est) id est ve-